UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /KH-STNMT

        Hà Tĩnh, ngày      tháng  02  năm 2024

KẾ HOẠCH

Kiểm tra, thẩm định kết quả thống kê đất đai năm 2023

Căn cứ quy định tại Điều 34 Luật Đất đai năm 2013;

Căn cứ Thông tư số 27/2018/TT-BTNMT ngày 14/12/2018 của Bộ Tài

nguyên và Môi trường quy định về thống kê, kiểm kê đất đai và lập bản đồ hiện

trạng sử dụng đất; Điều 9, Thông tư số 09/2021/TT-BTNMT ngày 30/6/2021

của Bộ Tài nguyên và Môi trường sửa đổi, bổ sung một số điều của các thông tư

quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Đất đai.

Thực hiện chỉ đạo của Bộ Tài nguyên và Môi trường tại Văn bản số

9344/BTNMT-ĐKDLTTĐĐ ngày 02/11/2023 về thống kê đất đai năm 2023 và

chuẩn bị kiểm kê đất đai năm 2024; Văn bản số 195/CĐKDLTTĐĐ-ĐĐTKĐĐ

ngày 15/02/2024 của Cục Đăng ký và Dữ liệu thông tin đất đai về việc thực hiện

thống kê đất đai năm 2023; Sở Tài nguyên và Môi trường đã ban hành các Văn

bản: số 4666/STNMT-ĐĐ1 ngày 09/11/2023, số 5185/STNMT-ĐĐ1 ngày

07/12/2023, số 687/STNMT-ĐĐ1 ngày 19/02/2024 về việc hướng dẫn, đôn đốc

UBND các huyện, thị xã, thành phố tổ chức thực hiện công tác thống kê đất đai

năm 2023.

Để có cơ sở tổng hợp, báo cáo, tham mưu UBND tỉnh phê duyệt số liệu

thống kê đất đai toàn tỉnh (có đến ngày 31/12/2023) báo cáo Bộ Tài nguyên và

Môi trường theo quy định, Sở Tài nguyên và Môi trường tổ chức kiểm tra chất

lượng, tiến độ thực hiện công tác thống kê đất đai năm 2023 tại các địa phương

như sau.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Kiểm tra kết quả thực hiện công tác thống kê đất đai năm 2023 cấp xã, cấp

huyện theo quy định tại Thông tư số 27/2018/TT-BTNMT ngày 14/12/2018 của Bộ

Tài nguyên và Môi trường; Văn bản số 9344/BTNMT-ĐKDLTTĐĐ ngày

02/11/2023 của Bộ Tài nguyên và Môi trường; Văn bản số 195/CĐKDLTTĐĐ-

ĐĐTKĐĐ ngày 15/02/2024 của Cục Đăng ký và Dữ liệu thông tin đất đai về việc

thực hiện thống kê đất đai năm 2023; Hướng dẫn số 4666/STNMT-ĐĐ1 ngày

09/11/2023 và Văn bản số 687/STNMT-ĐĐ1 ngày 19/02/2024 của Sở Tài nguyên

và Môi trường về việc thực hiện công tác thống kê đất đai năm 2023.

2. Công tác kiểm tra, đánh giá, thẩm định phải tiến hành chặt chẽ, nghiêm

túc, chất lượng; các vấn đề còn tồn tại (nếu có) trong quá trình tổ chức thực hiện

cần phải chỉ đạo kịp thời để chấn chỉnh nhằm đảm bảo chất lượng và tiến độ

2

theo quy định. Trường hợp vượt thẩm quyền, tổ kiểm tra kịp thời báo cáo cấp có

thẩm quyền xem xét, giải quyết.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA, THẨM ĐỊNH

1. Kiểm tra, thẩm định chất lượng sản phẩm thống kê đất đai được thực

hiện theo quy định tại Thông tư số 27/2018/TT-BTNMT ngày 14/12/2018 của

Bộ Tài nguyên và Môi trường về thống kê, kiểm kê đất đai và lập bản đồ hiện

trạng sử dụng đất và Thông tư số 49/2016/TT-BTNMT ngày 28/12/2016 của Bộ

Tài nguyên và Môi trường quy định về công tác giám sát, kiểm tra, thẩm định và

nghiệm thu công trình, sản phẩm trong lĩnh vực quản lý đất đai; Hướng dẫn số

4666/STNMT-ĐĐ1 ngày 09/11/2023 và Văn bản số 687/STNMT-ĐĐ1 ngày

19/02/2024 của Sở Tài nguyên và Môi trường về thực hiện thống kê đất đai năm

2023. Đánh giá, làm rõ các ưu điểm, hạn chế (nếu có) trong thực hiện công tác

thống kê đất đai năm 2023.

2. Trách nhiệm kiểm tra kết quả thống kê đất đai năm 2023 như sau:

- Tổ kiểm tra có trách nhiệm thực hiện nhiệm vụ kiểm tra kết quả thống kê

diện tích đất đai năm 2023 bảo đảm theo quy định;

- Phòng Tài nguyên và Môi trường cấp huyện chịu trách nhiệm kiểm tra

toàn diện về kết quả thống kê đất đai ở cấp xã, kiểm tra khoanh vẽ, lập bản đồ

kết quả thống kê đất đai tối thiểu 1/3 diện tích của mỗi xã, phường, thị trấn trên

địa bàn và 100% số đơn vị hành chính cấp xã;

- Ủy ban nhân dân cấp xã phối hợp Tổ kiểm tra trong quá trình kiểm tra

sản phẩm cấp xã và chịu trách nhiệm về kết quả thực hiện của cấp xã trước khi

phê duyệt;

- Sở Tài nguyên và Môi trường tổ chức kiểm tra, phúc tra xác suất từ 20 -

30% số xã trên địa bàn các huyện, thị xã, thành phố; kiểm tra, thẩm định hồ sơ

cấp huyện, cấp tỉnh theo đúng quy định.

III. THÀNH PHẦN KIỂM TRA, THẨM ĐỊNH

Thành lập 02 tổ kiểm tra, thẩm định như sau:

1. Tổ kiểm tra số 1:

- Sở Tài nguyên và Môi trường: Đ/c Nguyễn Duy Thép, Phó Trưởng phòng

Đất đai 1 - Tổ trưởng; Đ/c Lương Anh Tuấn - Chuyên viên phòng Đất đai 1 - Tổ

phó; Các thành viên: Đ/c Hoàng Tuấn Anh, Đ/c Phan Thị Thanh, Đ/c Lê Thị Tịnh

- Chuyên viên Phòng Đất đai 1; Đ/c Nguyễn Thị Huyền - Cán bộ Văn phòng Đăng

ký đất đai;

- Trưởng phòng Tài nguyên và Môi trường cấp huyện;

- Lãnh đạo Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai;

- Chủ tịch UBND cấp xã và cán bộ địa chính (kiểm tra tại cấp xã nào, mời

thành phần của cấp xã đó tham gia).

3

* Thực hiện kiểm tra tại địa bàn các huyện, thị xã, thành phố: Can Lộc

Thạch Hà, Cẩm Xuyên, TP Hà Tĩnh, Hương Khê, Kỳ Anh và TX Kỳ Anh.

2. Tổ kiểm tra số 2:

- Sở Tài nguyên và Môi trường: Đ/c Lê Văn Hòa, Phó Trưởng phòng Đất

đai 1 - Tổ trưởng; Đ/c Lê Văn Phụ - Chuyên viên phòng Đất đai 1 - Tổ phó; Các

thành viên: Đ/c Phạm Thị Hạnh, Đ/c Trương Thị Thanh Trúc, Đ/c Phan Công

Quyền, - Chuyên viên Phòng Đất đai 1; Đ/c Nguyễn Thị Lựu và đ/c Nguyễn

Văn Quý - Cán bộ Văn phòng Đăng ký đất đai;

- Trưởng phòng Tài nguyên và Môi trường cấp huyện;

- Lãnh đạo Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai;

- Chủ tịch UBND cấp xã và cán bộ địa chính (kiểm tra tại cấp xã nào, mời

thành phần của cấp xã đó tham gia).

* Thực hiện kiểm tra tại địa bàn các huyện, thị xã: Lộc Hà, Nghi Xuân,

Hồng Lĩnh, Đức Thọ, Hương Sơn, Vũ Quang.

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM:

1. Thời gian: Bắt đầu từ ngày 26/02/2024 đến ngày 06/3/2024; buổi sáng

từ 08 giờ, buổi chiều từ 14 giờ.

2. Địa điểm: Tại UBND các huyện, thị xã, thành phố; Kế hoạch kiểm tra,

làm việc ở cấp xã do Tổ kiểm tra thống nhất với phòng Tài nguyên và Môi

trường và có thông báo trước để các cấp xã chủ động thực hiện.

TT
Thời gian thực

hiện kiểm tra

Phân công địa bàn thực hiện

Tổ kiểm tra số 1 Tổ kiểm tra số 2

1 26/02/2024 Huyện Can Lộc Huyện Lộc Hà

2 27/02/2024 Huyện Thạch Hà Huyện Nghi Xuân

3 28/02/2024 Huyện Cẩm Xuyên Thị xã Hồng Lĩnh

4 29/02/2024 Thành phố Hà Tĩnh Huyện Đức Thọ

5 04/3/2024 Huyện Hương Khê Huyện Hương Sơn

6 05/3/2024 Huyện Kỳ Anh Huyện Vũ Quang

7 06/3/2024 Thị xã Kỳ Anh

Lưu ý: Trường hợp có thay đổi lịch kiểm tra, các Tổ kiểm tra sẽ thông báo trực

tiếp cho các thành phần tham gia và các địa phương được biết để sắp xếp thời gian.

V. CÔNG TÁC CHUẨN BỊ PHỤC VỤ KIỂM TRA, THẨM ĐỊNH:

1. Đối với UBND cấp xã:

- Chuẩn bị sản phẩm thống kê đất đai theo yêu cầu tại Văn bản số

4666/STNMT-ĐĐ1 ngày 09/11/2023 và Văn bản số 687/STNMT-ĐĐ1 ngày

4

19/02/2024 của Sở Tài nguyên và Môi trường về thực hiện thống kê đất đai năm

2023; biểu tổng hợp các khoanh đất và các hồ sơ có liên quan để phục vụ kiểm

tra, thẩm định theo đúng quy định;

- Bố trí phòng làm việc để phục vụ công tác kiểm tra, thẩm định.

2. Đối với UBND cấp huyện:

- Thông báo cho UBND cấp xã về kế hoạch kiểm tra, thành phần cấp xã

tham gia kiểm tra theo kế hoạch này;

- Bố trí phòng làm việc để phục vụ kiểm tra;

- Chuẩn bị sản phẩm thống kê đất đai theo yêu cầu tại Văn bản số

4666/STNMT-ĐĐ1 ngày 09/11/2023 và Văn bản số 687/STNMT-ĐĐ1 ngày

19/02/2024 của Sở Tài nguyên và Môi trường về thực hiện thống kê đất đai năm

2023 (bản đồ điều tra khoanh vẽ - cả dạng giấy và dạng số); biểu tổng hợp các

khoanh đất và các hồ sơ có liên quan để phục vụ kiểm tra, thẩm định theo đúng

quy định;

- Thông báo cho đơn vị tư vấn thực hiện thống kê đất đai năm 2023 (nếu

có) tổng hợp báo cáo và chuẩn bị hồ sơ phục vụ kiểm tra.

 3. Yêu cầu:

 Sản phẩm kết quả thực hiện công tác thống kê đất đai năm 2023 theo quy

định tại Thông tư số 27/2018/TT-BTNMT ngày 14/12/2018 của Bộ Tài nguyên

và Môi trường; Văn bản số 4666/STNMT-ĐĐ1 ngày 09/11/2023 và Văn bản số

687/STNMT-ĐĐ1 ngày 19/02/2024 của Sở Tài nguyên và Môi trường về thực

hiện thống kê đất đai năm 2023.

 VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN KIỂM TRA, THẨM ĐỊNH:

 Kinh phí thực hiện kiểm tra, thẩm định theo quy định hiện hành. Giao các

Tổ kiểm tra phối hợp bộ phận Kế toán Sở thực hiện đúng quy định.

 Trên đây là Kế hoạch kiểm tra, thẩm định kết quả thống kê đất đai năm

2023 của Sở Tài nguyên và Môi trường, đề nghị UBND các huyện, thành phố,

thị xã chuẩn bị các nội dung liên quan nêu trên để phục vụ kiểm tra, thẩm định

theo quy định./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (để báo cáo);

- Giám đốc, PGĐ Sở;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Phòng TN&MT các huyện, TX, TP;

- Văn phòng Sở (để phối hợp);

- Văn phòng Đăng ký đất đai;

- Lưu: VT, ĐĐ1, HTA.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Ngọc Hoạch

		2024-02-19T16:34:03+0700

		Hoachnn.stnmt@hatinh.gov.vn
	2024-02-20T16:22:12+0700

		2024-02-20T16:56:50+0700

		2024-02-20T16:56:50+0700

		2024-02-20T16:58:07+0700